
 3 

Министерство образования и науки РФ 

Казанский национальный исследовательский  технический университет  

им. А.Н. Туполева (КНИТУ-КАИ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тунакова Ю.А., Мингазетдинов И.Х., Шипилова Р.Р. 

 

СБОРНИК ПРАКТИЧЕСКИХ РАБОТ  

ПО КУРСУ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ МОНИТОРИНГ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Казань 2015 

  



 4 

 

Рецензент: Зав. кафедрой прикладной экологии ФГАОУВПО "Казанский 

(Приволжский) федеральный университет", Председатель Научного совета по 

проблемам экологии при Президиуме Академии Наук Республики Татарстан, 

Академик Российской Экологической Академии, член-корреспондент АН РТ, 

д.х.н., проф., В.З. Латыпова. 

 

 

Тунакова Ю.А., Мингазетдинов И.Х., Шипилова Р.Р. 

 

Сборник практических работ по курсу Экологический мониторинг 

/Казань, Изд-во ……, 2015, __ с. 

Табл.___; Ил.____. Библиогр.: __назв. 

 

Рекомендовано к печати решением УМЦ (выписка из протокола заседания 

№_от _._.2015). 

 

Пособие предназначено бакалавров направления «Техносферная безопас-

ность» для проведения практических занятий при освоении курса «экологический 

мониторинг» а также  для специалистов различных ведомств, аспирантов и сту-

дентов, занимающихся проблемами экологической безопасности и защиты окру-

жающей среды. 

  



 5 

Содержание 

 
Работа 1. Определение содержания загрязняющих веществ, поступающих с выбросами в 

приземный слой атмосферы .................................................................................................................. 6 
1.1. Расчет загрязнения атмосферы выбросами одиночного источника .................................... 7 
1.2. Расчет загрязнения атмосферы выбросами группы источников и площадных источников

 ............................................................................................................................................................ 13 

1.3. Учет фоновых концентраций  при расчетах загрязнения атмосферы  и установления 

фона расчетным путем .................................................................................................................. 15 
1.4. Установление предельно допустимых выбросов и определение границ санитарно - 

защитной зоны предприятий .......................................................................................................... 16 
1.5. Расчет загрязнения атмосферы с учетом суммации вредного действия .......................... 18 

1.6. Пример расчета по ОНД-86 ..................................................................................................... 19 
1.7. Индивидуальные задания. ......................................................................................................... 26 

Работа 2. Расчет выбросов загрязняющих веществ от подвижных источников на территории 

автотранспортного предприятия. ........................................................................................................ 30 
2.1. Грузовые автомобили. .............................................................................................................. 30 
2.2. Легковые автомобили. .............................................................................................................. 35 
2.3. Пример расчета  выбросов загрязняющих веществ от подвижных источников (грузовые 

автомобили) ...................................................................................................................................... 37 
2.4. Индивидуальные задания. ......................................................................................................... 44 

Работа 3 Определение необходимой степени очистки сточных вод ............ Ошибка! Закладка не 

определена. 
3.1. Показатели для характеристики промышленных сточных вод ....... Ошибка! Закладка не 

определена. 
3.2.Турбулентная диффузия в водной среде ........................ Ошибка! Закладка не определена. 
3.3.Расчет степени очистки сточных вод от взвешенных веществ ...... Ошибка! Закладка не 

определена. 
3.4.Расчёт степени очистки сточных вод по изменению рН .................. Ошибка! Закладка не 

определена. 
3.5.Расчет температуры сточных вод перед сбросом в водоём ............ Ошибка! Закладка не 

определена. 
3.6.Расчёт степени очистки сточных вод от вредных веществ ............ Ошибка! Закладка не 

определена. 
3.7. Определение необходимой степени очистки ............... Ошибка! Закладка не определена. 
3.8. Определение концентрации вредного вещества  в максимально загрязненной струе

 .................................................................................................. Ошибка! Закладка не определена. 
3.9. Проверка допустимой концентрации вредных веществ  в сточных водах. ........... Ошибка! 

Закладка не определена. 
3.10. Пример расчета необходимой степени очистки сточных вод  на локальных очистных 

сооружениях ........................................................................... Ошибка! Закладка не определена. 
3.11. Задания для расчета необходимой степени очистки сточных вод Ошибка! Закладка не 

определена. 
на локальных очистных сооружениях.................................. Ошибка! Закладка не определена. 

Работа 4. Промышленная водоподготовка и определение показателей качества воды ................ 47 
Работа 5. Порядок установления показателей ресурсосбережения  в документации на 

продукцию .................................................................................. Ошибка! Закладка не определена. 



 6 

Работа 6. Установление типовых этапов технологического цикла  отходов производства и 

потребления ................................................................................ Ошибка! Закладка не определена. 
Работа 7. Разработка паспорта опасности отходов  производственной деятельности .................. 59 
ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................... 73 
 

 



 7 

Работа 1. Определение содержания загрязняющих веществ, 

поступающих с выбросами в приземный слой атмосферы 

Экспериментальное определение компонентов выбросов в приземном слое 

атмосферного воздуха имеет ряд существенных ограничений: 

- систематические наблюдения проводятся в ограниченном числе 

населенных пунктов; 

- измерения концентрации вредных веществ, крайне нерегулярны или 

недавно начаты, в связи с чем, базирующиеся на них выводы недостаточно 

статистически достоверны; 

- данные, получаемые различными ведомствами, являются разнородными и 

далеко не полно характеризуют состояние окружающей среды;  

- функционирование ограниченного числа пунктов наблюдений не дает 

полной картины пространственно-временного распределения концентраций;  

- наблюдения проводятся по небольшому перечню ингредиентов, причем 

ряд токсикантов, вносящих наибольший вклад в общий уровень загрязнения 

атмосферного воздуха, систематически не контролируется. 

Насущной проблемой является получение данных в системе 

экспериментального экологического мониторинга. Постоянное расширение числа 

токсикантов, в том числе образующихся вторично в атмосфере в результате 

трансформации исходных загрязняющих веществ, и углубление представлений о 

токсическом действии загрязняющих веществ и отдаленных последствиях 

загрязнения предъявляет все более жесткие требования к эколого-аналитическому 

контролю их остаточных количеств.  

Кроме этого, усложнение химического анализа приводит к постоянно 

растущему разрыву между временем пробоотбора и анализа пробы и временем 

фактического получения информации о качестве объектов мониторинга, что 

ограничивает оперативное управление экологической ситуацией в целом. 

Высокая стоимость аналитического оборудования и проведения анализа проб не 



 8 

дает возможности осуществлять полномасштабный контроль за поступлением  

загрязняющих веществ, подлежащих. 

 Наиболее экологически и экономически эффективным представляется 

развитие системы расчетного определения концентрацийзагрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферного воздуха на основе использования современных 

информационных технологий.  

1.1. Расчет загрязнения атмосферы выбросами одиночного источника 

1. Максимальное значение приземной концентрации вредного вещества  

СM (мг/м
3
) при выбросе газовоздушной смеси из одиночного точечного источника с 

круглым устьем достигается при неблагоприятных метеорологических условиях на 

расстоянии ХM (м) от источника и определяется по формуле 

3
1

2 TVH

AMFmn
CM





,      (1) 

где A коэффициент, зависящий от температурной стратификации атмосферы; 

M(г/c)  масса вредного вещества, выбрасываемого в атмосферу в единицу време-

ни; F безразмерный коэффициент, учитывающий скорость оседания вредных ве-

ществ в атмосферном воздухе; m и n- коэффициенты, учитывающие условия выхо-

да газовоздушной смеси из устья источника выброса; H(м)  высота источника вы-

броса над уровнем земли (для наземных источников при расчетах принимается H=2 

м);  -безразмерный коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности, в 

случае ровной или слабопересеченной местности с перепадом высот, не превыша-

ющим 50 м на 1 км, = 1; T(C) - разность между температурой выбрасываемой 

газовоздушной смеси Tги температурой окружающего атмосферного воздуха Тв 

(м
3
/с) - расход газовоздушной смеси, определяемый по формуле: 

4

0
2

1
D

V  ,       (2) 

где D (м)  диаметр устья источника выброса; 0 (м/с) – средняя скорость выхода 

газовоздушной смеси из устья источника выброса. 



 9 

2. Значение коэффициента A, соответствующее неблагоприятным метеоро-

логическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в атмосфер-

ном воздухе максимальна, принимается равным 160 для Европейской территории 

России, в частности для Поволжского региона. 

3. При определении значения T (

C) следует принимать температуру окру-

жающего атмосферного воздуха Tв (

C), равной разнице средней максимальной 

температуры наружного воздуха наиболее жаркого месяца года и средней макси-

мальной температуры наружного воздуха наиболее холодного месяца года, а тем-

пературу выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси Tг (

C)  по действую-

щим для данного производства технологическим нормативам. 

4. Значение безразмерного коэффициента F принимается: 

а) для газообразных вредных веществ и мелкодисперсных аэрозолей (пыли, 

золы и т.п., скорость упорядоченного оседания которых практически равна нулю)-1; 

б) для мелкодисперсных аэрозолей при среднем эксплуатационном коэффи-

циенте очистки выбросов не менее 90% - 2; от 75 до 90% - 2,5; менее 75% и при от-

сутствии очистки - 3. 

5. Значения коэффициентов m и n определяются в зависимости от параметров 

’м, f“ ,  и fe: 

TH

D
f




2

2
01000


;      (3) 

3
1 /65.0 HTVм  ;     (4) 

H

D
м

03.1


  ;      (5) 

3
e )(800 мf  .      (6) 

При f 100 или 0T коэффициент n вычисляется по 6. 

6. Дляf 100 (или 0T ) и ’м 0,5 (холодные выбросы) при расчете СMвме-

сто формулы (1) используется формула 



 10 

3/4H

KAMFn
CM


 ,       (7) 

где 

101 ω1,7

1

8 VV

D
K  .      (8) 

Коэффициент m определяется в зависимости от f по формулам: 

334,04,067,0

1

ff
m


 , при 100f ;                (9) 

3

47,1

f
m  , при 100f .                                               (10) 

Коэффициент n при f< 100определяется в зависимости от м по формулам: 

n = 1, при 2
м

 ;      (11) 

13,313,2532,0 2 
мм

n  , при 0,5 м < 2, (12) 

мn 4,4 , при м<0,5,      (13) 

причем n определяется по формулам (11)-(13) прим =м’. 

Аналогично при f< 100 и vM<0,5 или f100и ’м<0,5 (случаи предельно малых 

опасных скоростей ветра) расчет CМ вместо (1) производится по формуле: 

 
3/7H

mAMF
СM


  , (14) 

где  

 m'= 2,86m при f< 100, м<0,5; (15) 

 m'= 0,9         при f 100, ’м<0,5;  (16) 

Формулы (7), (14) являются частными случаями общей формулы (1). 

7. Расстояние XM (м) от источника выбросов, на котором приземная концен-

трация c (мг/м
3
) при неблагоприятных метеорологических условиях достигает мак-

симального значения Cм, определяется по формуле: 

 при расчетах рассеивания пыли  



 11 

 dH
F

Xм
4

5
  , (17) 

 при расчетах рассеивания газообразных веществ  

 Хм = dН, (18) 

где безразмерный коэффициент dпри f< 100 находится по формулам: 

)28,01(48,2 3
efd  ,  при м 0,5;                     (19) 

)28,01(95,4 3 fd м   ,  при 0,5 <м  2;            (20) 

)28,01(7 3 fd м   ,  прим> 2.                       (21) 

При f> 100 или 0Т  значение dнаходится по формулам: 

7,5d  при ’м  0,5 ;      (22) 

мd  4.11  при 0,5 <’м  2;     (23) 

мd 16  при ’м>2.      (24) 

8. Значение опасной скорости Uм (м/c) на уровне флюгера (обычно 10 м от 

уровня земли), при которой достигается наибольшее значение приземной концен-

трации вредных веществ См, в случае f< 100 определяется по формулам: 

Uм= 0,5 при м 0,5;       (25) 

ììU   при 0,5<’м2;     (26) 

)12,01( fU
мм

  при ’м>2.   (27) 

При f100 или T 0 значение Uм  вычисляется по формулам: 

5,0мU  при 5,0м ;      (28) 

ммU   при 25,0  м ;     (29) 

ммU  2,2  при 2м .    (30) 

9. Определение приземных концентраций Сх  по оси факела при НМУ и 

Umна расстоянии x от факела можно получить из соотношения: 

мx CSС 1 ;      (31) 



 12 

mХ

х
Х        (32) 

Здесь коэффициент S1 вычисляется в зависимости от соотношения (32): 

234
1 683 XXXS  ,       при Х≤1.    (33) 

113,0

13,1

21



Х

S ,        при 1<X≤8.   (34) 

1202,3558,3 21



XX

X
S ,   при Х >8 и F≤1,5.   (35) 

8,1747,21,0 21



XX

X
S ,     при Х >8 и F>1,5.   (36) 

При низких источниках выброса Н≤ 10 м и при Х<1 вместо 

S1рассчитывается величина S1
H
: 

11 )2(125,0)10(125,0 SHHSH  , при 2≤ Н<10.  (37) 

Для расчета концентрации Сy перпендикулярно оси факела в заданной точке 

с координатами (x,y) используется формула: 

xу CSС 2 ;       (38) 

2432
2 )1,45178,1251(  yyyy ttttS ,   (39) 

где коэффициент ty вычисляется в зависимости от скорости ветра U: 

5  ,
2

2
 Uпри

x

y
uty ;     (40) 

5   ,5
2

2
 Uпри

x

y
ty      (41) 

10.Расчет поля концентраций для НМУ при скорости ветра Uм/с, отличаю-

щейся от опасной. Максимальное значение приземной концентрации СмU при U 

определяется по формуле: 

ммU CrС  ,       (42) 

где r – безразмерная величина, определяемая в зависимости от отношения 



 13 

мU

U
U          (43)  

следующим образом: 

32 34,167,167,0 UUUr  , при U'≤1;   (44) 

22

3

2 




UU

U
r ,                      при U'>1.   (45) 

Расстояние от источника выброса ХмU , при котором достигается найденная 

концентрация (С = СмU) , находится из условия: 

ммU PXX  ,        (46) 

где Р– безразмерный коэффициент, зависящий от U' следующим образом: 

3Р , при U' ≤ 0,25;        (47) 

1)1(43,8 5  UР , при 0,25 <U' ≤ 1;    (48) 

68,032,0  UР , U' >1.     (49) 

Значения приземных концентраций по оси факела на расстоянии х (Сх) и 

перпендикулярно оси в точке (x;y) Су рассчитываются по алгоритму предыдущего 

пункта 9, но вместо См иХм в формулы (31)-(41) подставляют значения СмU и ХмU. 

11. Радиус зоны влияния источника определяется как максимум между рас-

стоянием Х1от источника, в 10 раз превышающем расстояние, где достигается 

максимальная концентрация вредного вещества, и расстоянием Х2, начиная с ко-

торого концентрация вредного вещества не превосходит 5% от ПДК.  

12. Решение обратных задач по определению мощности выброса Mи высоты 

H, соответствующих заданному уровню максимальной приземной концентрации См 

при прочих фиксированных параметрах выброса, находится следующим образом. 

Мощность выброса M (г/с), соответствующая заданному значению макси-

мальной концентрации Cм (мг/м
3
), определяется по формуле: 

3
1

2

TV
AFmn

НС
М м 


.      (50) 

В случае f100 или T 0  



 14 

D

V

AFn

НС
М м 1

3/4
8


 .      (51) 

Высота источника H, соответствующая заданному значению См в случае  

T0 определяется по формуле 

4/3

18 









МcV

AMFD
Н


.      (52) 

Если вычисленному по формуле (52) значению H соответствует ’м< 2м/с, 

то H уточняется методом последовательных приближений по формуле: 

4/3

1
1 













i

i
ii
n

n
HH ;      (53) 

где ni и ni-1 значения определенного по формулам (11)-(13) коэффициента n, полу-

ченные соответственно по значениям Hi и Hi-1 . 

1.2. Расчет загрязнения атмосферы выбросами 

группы источников и площадных источников 

1. Приземная концентрация вредных веществ C (мг/м
3
) в любой точке мест-

ности при наличии N источников определяется как сумма концентраций веществ от 

отдельных источников при заданных направлении и скорости ветра. 

C=C1+C2+…+CN,       (54) 

где C1,C2,…CN - концентрации вредного вещества соответственно от первого, вто-

рого, N-го источников, расположенных с наветренной стороны при рассматривае-

мом направлении ветра. 

2. Для ускорения и упрощения расчетов количество рассматриваемых источ-

ников выброса сокращается их объединением (особенно мелких источников) в от-

дельные условные источники, что обеспечивает относительную погрешность   

расчетных концентраций, удовлетворяющую условию 

25,0 .      (55) 

Значение максимальной суммарной концентрации Cм (мг/м
3
) от N располо-

женных на площадке близко друг от друга одиночных источников, имеющих рав-



 15 

ные значения высоты, диаметра устья, скорости выхода в атмосферу и температуры 

газовоздушной смеси, определяется по формуле 

3
2 TV

N

H

AMFmn
Cм





,      (56) 

где M(г/c)  суммарная мощность выброса всеми источниками в атмосферу, V(м
3
/с) 

 суммарный расход выбрасываемой всеми источниками газовоздушной смеси, 

определяется по формуле: 

V=V1N.      (57) 

Значение параметра мопределяется по формуле 

365,0
NH

TV
м


 .       (58) 

В остальном схема расчета концентраций веществ, обусловленных выброса-

ми от группы близкорасположенных друг к другу одинаковых одиночных источ-

ников выброса, не отличается от схемы расчета для одиночного источника. 

3. Для источников выброса, имеющих различные параметры, расчет призем-

ных концентраций начинается с определения для всех источников по каждому ве-

ществу максимальных приземных концентраций Cм (Cм1,Cм2,…CмN) и опасных ско-

ростей ветра Uм (Uм1,Uм2,…UмN). Если по какому-либо веществу сумма максималь-

ных приземных концентраций Cм от всех источников окажется меньшей или рав-

ной предельно допустимой концентрации (ПДК) (Cм1,Cм2,…CмN) ПДК, то (при от-

сутствии необходимости учета суммарного действия нескольких вредных веществ 

и фонового загрязнения атмосферы) расчеты приземной концентрации этого веще-

ства не производятся.  

4. Расчеты приземных концентраций упрощаются, если среди N источников 

присутствуют те, сумма Смi от которых не превышает 0,05·ПДК. Указанные источ-

ники могут быть исключены из рассмотрения. 



 16 

1.3. Учет фоновых концентраций  при расчетах загрязнения атмосферы  

и установления фона расчетным путем 

1. В соответствии с действующими нормативными документами концентра-

ция примеси в каждой точке не должна превышать ПДК, следовательно, должно 

выполняться соотношение: 

qi + сфiПДКi      (59) 

где qi– концентрация примеси от выбросов предприятия, по отношению к которо-

му рассматривается фон; сф– фоновая концентрация примеси того же интервала 

осреднения. 

По данным наблюдений сф определяется как уровень концентраций, превы-

шаемый в 5% наблюдений за разовыми концентрациями. Определение фоновой 

концентрации производится на основании данных наблюдений за загрязнением ат-

мосферы по нормативной методике уполномоченными органами. Фоновая концен-

трация устанавливается либо единым значением по городу, либо, в случае выявле-

ния существенной изменчивости, дифференцированно по территории города (по 

постам), а также по градациям скорости и направления ветра. 

2. При расчетах для действующих и реконструируемых источников (пред-

приятий) используется значение фоновой концентрации Сф,представляющей собой 

фоновую концентрацию, из которой исключен вклад рассматриваемого источника 

(предприятия). Значение Сфвычисляется по формуле: 













 


Д
Ф

Д
ФФ

4,0
1

С

С
СС

Мxy
,     при Д

Ф2ССМxy  ,(60) 

Д
ФФ 2,0 СС  ,   при  Д

Ф2ССМxy        (61) 

 

Здесь СМxy – максимальная расчетная концентрация вещества от источника 

для точки размещения поста замера фона (хм,ум), Д

ФС – концентрация, измеренная 

на посту наблюдения. 



 17 

3. При отсутствии данных наблюдений за приземными концентрациями рас-

сматриваемого вредного вещества или в случаях, когда по данным наблюдений 

фоновая концентрация не определяется, учет последней основывается на использо-

вании данных инвентаризации выбросов.  

Фоновая концентрация, рассчитанная для совокупности источников города 

(промышленного района) в соответствии с нормативной методикой по определе-

нию фоновой концентрации: 

i

1

фп ПДК1)(
п


























N

j j

j
i

i
i

H

M
H

M
c ,    (62) 

где Nn– число предприятий в городе; Mj и jH – полный выброс j-го ингредиента и 

его средневзвешенная высота на i-м предприятии. 

Средневзвешенная высота jH рассчитывается по формуле: 

jH  = 5М(0-10)j + 15М (11-20)j + 25М(21-30)j + ........ Мj, (63) 

где М(0-10)j, М (11-20)j,М(21-30)j - суммарные выбросы  j-го ингредиента. 

5. Вторым способом расчета является расчет фоновой концентрации Сф
р
 от со-

вокупности источников загрязнения города (промышленного района) по парамет-

рам, полученным при общегородской инвентаризации выбросов. При этом фоновая 

концентрация определяется умножением расчетной концентрации Сф
р
 на коэффици-

ент 0,4 с дальнейшим осреднением по территории и выделением градаций скорости 

и направления ветра. 

1.4. Установление предельно допустимых выбросов 

и определение границ санитарно - защитной зоны предприятий 

1. При установлении предельно допустимых выбросов (ПДВ) от данного ис-

точника и от совокупности источников города концентрация каждого вредного ве-

щества в приземном слое атмосферы с не  превышает предельно допустимой кон-

центрации (ПДК) данного вещества в атмосферном воздухе.  



 18 

cПДК       (64) 

2. Для ускорения и упрощения расчетов приземные концентрации и ПДВ на 

каждом предприятии рассчитываются для тех ингредиентов, для которых: 

Мi / ПДКi>Ф      (65) 

Ф = 0,01Н при Н >10 м;     (66) 

Ф = 0,1Н при Н 10 м .     (67) 

При установлении ПДВ учитываются фоновые концентрации Cф(для дей-

ствующих производств).  

3
1

2
ф)ПДК(

ПДВ TV
AFmn

HC






   (68) 

В случае f 100 илиТ 0 ПДВ определяется по формуле: 

D

V

AFmn

HC
1

3/4
ф 8)ПДК(

ПДВ 



   

 (69) 

3. Для зон санитарной охраны курортов, мест размещения крупных санатори-

ев и домов отдыха, зон отдыха городов, а также для других территорий с повышен-

ными требованиями к охране атмосферного воздуха в формулах  следует ПДК за-

менить на 0,8 ПДК. 

4. ПДВ определяется для каждого вещества отдельно, для предприятия в це-

лом ПДВ находится по формуле: 





n

i
i

1

ПДВПДВ  .      (70) 

5. Расчет ПДВ рекомендуется производить на эффективную высоту Нэ, рас-

считываемую по формуле (71) (сумма высоты трубы Н от поверхности земли и вы-

соты подъема струи загрязненного воздуха над устьем трубы или факельной насад-

ки из-за  скорости при выходе из трубы в ее устье и разности температур Нп):  

Нэ = Н + Нп.      (71) 

Величина Нn находится для горячих выбросов по формуле: 



 19 

в
3

2
024,1

TU

TD
Hn






     

 (72) 

где 0– начальная скорость газовоздушной смеси в устье трубы, м/с; U– скорость 

ветра, м/с; Тв – температура атмосферного воздуха, С. 

При f 100 илиТ 0 (холодные выбросы) Нп находят из выражения: 

Нп = 4,77 Vw / (1 + 0,43U)    (73) 

6. При определении размера санитарно-защитной зоны выделяется та часть 

зоны влияния, где показатель S= 1. РасчетS проводится по формуле: 

ПДКПДКNПДКNПДКN

ф

1 2

2

1

1
CCCC

S
R

nj

n

i k

k


















  

 

,  (74) 

где N – переводной коэффициент, зависящий от класса опасности вещества (1 – 1 

кл.; 1, 5– 2 кл.; 2 – 3кл.;  4 – 4 кл.); 

R – число румбов для расчета показателя; j– номер румба; n – количество 

расчетных точек, расположенных через равные промежутки в зоне влияния i-го 

румба; i – одно из направлений от источника загрязнения (румб). 

1.5. Расчет загрязнения атмосферы с учетом суммации вредного действия 

Для  веществ, обладающих суммацией вредного действия, для каждой груп-

пы указанных веществ рассчитывается: 

 безразмерная концентрация q, определяемая по формуле: 

q = c1/ПДК1+ c2/ПДК2 +...+ cn/ПДКn 1                       (75) 

 приведенная концентрацияС, рассчитываемая по формуле: 

С = С1+С2ПДК1/ПДК2 +...+ СnПДК1/ПДКn                 (76) 

Или для расчетов используется приведенная масса выброса: 

М = М1+М2 ПДК1/ПДК2 +...+ МnПДК1/ПДКn             (77) 

М1, М2,Мn - массы выбросов каждого из веществ, обладающих суммацией 

действия. 

 



 20 

1.6. Пример расчета по ОНД-86 

Задание: 

 

Исходные данные: 

 

1. Определить См  SO2 и Хм . 

2. Определить опасную скорость ветра, при которой достигается макси-

мальная концентрация. 

3. Определить приземные концентрацииС по оси факела для точек: 

100 м; 200 м; 300 м; 400 м; 500 м; 600 м; 800 м; 1000 м; 1200 м; 1400 м; 1600 м; 

2000 м; 4300 м. 

4. Построить поля концентраций для точек х=100 м; 200 м; 300 м; 400 м; 

500 м; 600 м; 800 м; 1000 м; 1200 м; 1400м; 1600 м и y= 0 м, 50 м, 100 м, 150 м, 

200 м, 250 м. 

Коэффициент стратификации атмосферы A 240 

Расход газовоздушной смеси V1 10,8 м
3
/сек 

Разность между температурой выбрасываемой 

смеси и окружающего воздуха T 100С 

Масса вредного вещества, выбрасываемого в ат-

мосферу в единицу времени M 12 г/сек=378,4 т/год 

Высота источника выброса H 35 м 

Диаметр устья источника выброса D 1,4 м 

Коэффициент рельефа местности η 1 

Коэффициент очистки выбросов (мелкая пыль)  100 

Измеренная концентрация  SO2 
2

Д

Ф
SO

C  0.2 мг/м
3
 

Максимальная концентрация SO2 
2SO

МxyC  
0,25 мг/м

3
 

Измеренная концентрация NO2 
2

Д

Ф
NO

C  0,02 мг/м
3
 

Максимальная концентрация NO2 
2NO

МxyC  
0,025 мг/м

3
 



 21 

5. Определить приземные концентрации в тех же точках при скорости 

ветра 4,4 м/с. 

6. Определить радиус зоны влияния источника. 

7. Определить предельно допустимые выбросы, если в выбросах кроме 

вещества SO2 содержится и NO2.  

 

Расчет: 

1. Определим максимальную концентрацию и соответствующее расстояние. 

Так как согласно формуле (2):  

0
20

2

1 785,0
4

WD
D

V 


, 

получим скорость выхода смеси из устья 

02,7
4,1785,0

8,10

785,0 220 



D

V
W r м/с. 

Для веществ со 100%-ой очисткой выбросов (в нашем случае это пыль), 

безразмерный коэффициент F=1. Следовательно, по формуле (3): 

563,0
10035

4,102,7
10001000

2

2

2

2
0 









TH

DW
f , 

далее по формулам (4) и (5): 

04,2
35

1008,10
65,065,0 33 







H

TVr
m м/с; 

365,0
35

4,102,7
3,13,1 0 




H

DW
m . 

И по формуле (6): 

9,38365,0800 800 33  me Vf . 

Теперь найдем коэффициент m. В нашем случае f = 0,563<100, следователь-

но, для вычисления воспользуемся формулой (9): 

799,0
563,034,0563,04,067,0

1

34,04,067,0

1

33








ff
m . 



 22 

Коэффициент n находится при условиях f= 0,563<100 и m=2,04≥ 2. Следо-

вательно, необходимо воспользоваться формулой (11). Получим: 

n= 1. 

Теперь нами получены все данные для вычисления максимального значения 

приземной концентрации вредного вещества по формуле (1): 

1831,0
1008,1035

11975,0112240

3232










TVH

AMFmn
c

r

M


 мг/м
3
. 

Далее найдем расстояние от источника, где достигается максимальная кон-

центрация. Для этого воспользуемся формулой (17), так как тип рассеиваемого 

вещества – пыль. Но сначала необходимо определить коэффициент d. Согласно 

формуле (21) при м>2 имеем: 

3,12)563,028,01(04,27)28,01(7 33  fVd m , 

Тогда 

430353,12
4

15

4

5
м 





 dH

F
X ,7 м. 

2. Определим опасную скорость ветра, при которой достигается максималь-

ная концентрация см=0,1831 мг/м
3
. При f<100 и м>2 воспользуемся формулой 

(27): 

22,2)563,012,01(04,2)12,01(  fu мм  м/с. 

3. Определим приземные концентрацииС по оси факела для трех точек:  

х1= 300; х2 = 1000; х3 = 4300 м.   

По формуле (32) соответственно определим: 

Х1= 0,69;           Х2 = 2,32;              Х= 9,98. 

Для точки х1= 300 Х1= 0,69, следовательно, используя формулу (33) по фор-

муле (31), получим: 

С = (3·0,69
4
-8·0,69

3
+6·0,69

2
)·0,18 = (0,72-2,74+2,94)·0,18 = 0,167 мг/м

3
. 

Для х2 при Х2= 2,32, используя формулу (34) по формуле (31) получим: 

С = 1,13·0,223/(0,13·2,32
2
+1) =  0,1217 мг/м

3
. 



 23 

Для х3 при Х3 = 9,98 используя формулу (35) по формуле (31) получим: 

С = 9,98·0,223/(3,58·10
2
-35,2·10+120) = 0,014 мг/м

3
. 

Подобные расчеты выполним для точек х = 100; 200; 400; 500; 600; 800; 

1200; 1400; 1600; 2000. 

Таблица 1 

Распределение концентрации вредного вещества (SO2) под осью факела 

x X S1 C 

100 0,230 0,233 0,043 

200 0,470 0,633 0,116 

300 0,700 0,915 0,168 

400 0,930 0,999 0,183 

500 1,160 0,961 0,176 

600 1,400 0,902 0,165 

800 1,860 0,779 0,143 

1000 2,330 0,664 0,122 

1200 2,790 0,562 0,103 

1400 3,260 0,475 0,087 

1600 3,720 0,404 0,074 

2000 4,650 0,296 0,054 

4300 10,000 0,079 0,014 

Согласно табл. 1 нетрудно построить график (рис.1): 

 

Рис. 1 

Концентрация SO2

0,000

0,020

0,040

0,060

0,080

0,100

0,120

0,140

0,160

0,180

0,200

10
0

30
0

50
0

80
0

12
00

16
00

43
00

X

К
о
н
ц
е
н
тр
а
ц
и
я



 24 

4. Определим, как распределяются приземные концентрации СSO2 в точках, 

удаленных от оси факела на расстояниях у при заданных условиях.  

Расчет произведем для опасной скорости ветра u = uм = 2,2 м/с в точке с ко-

ординатами (х = 1000 м, у = 100 м). 

Так как u≤ 5, то для вычисления коэффициента ty воспользуемся формулой 

(40): 

022,0
1000

1002,2
2

2

2

2


x

y
uty . 

Тогда согласно (39): 

0,8)0,000010,00018006,011,01(

)022,01,45022,017022,08,12022,051(

)1,45178,1251(

2

2432

2432
2












yyyy ttttS

 

Окончательно концентрацию найдем по формуле (38): 

097,00,12178,02  CSСу  мг/м
3
. 

Таблица 2 

Поля концентраций SO2 при опасной скорости ветра и НМУ 

у 
х 

100 200 300 400 500 600 800 1000 1200 1400 1600 

0 0,043 0,116 0,168 0,183 0,176 0,165 0,143 0,122 0,103 0,087 0,074 

50 0,000 0,029 0,091 0,130 0,141 0,142 0,131 0,115 0,099 0,085 0,072 

100 0,000 0,001 0,015 0,046 0,073 0,090 0,101 0,098 0,088 0,078 0,068 

150 0,000 0,000 0,001 0,008 0,024 0,042 0,066 0,074 0,073 0,068 0,061 

200 0,000 0,000 0,000 0,001 0,005 0,014 0,036 0,050 0,056 0,055 0,052 

250 0,000 0,000 0,000 0,000 0,001 0,004 0,017 0,031 0,040 0,043 0,043 

 

Полученные данные можно отразить на графике (рис. 2). В виде линий по-

стоянного уровня  показаны поля концентраций SO2 в приземном слое воздуха. 



 25 

 

Рис. 2 

5. Рассчитаем концентрацию СмU в точке (х = 1000 м, у = 100 м) при скоро-

сти ветра U = 4,4 м/с. 

Для этого по (43)  найдем: 

2
2,2

4,4


мU

U
U . 

Следовательно, U' >1. При U' >1 по формуле (45) имеем: 

75,0
2222

23

22

3

22












UU

U
r , 

Тогда, согласно формуле (42), найдем: 

1384,0183,075,0мм  CrС U
 мг/м

3
. 

Теперь можно определить расстояние, на котором достигается концентра-

ция СмU=0,1384. Для этого по формуле (49): 

31,168,0232,068,032,0  UР . 

И далее по формуле (46): 

7,56543031,1мм  PXX U
 м. 

 

Аналогично находят концентрации в рассмотренных ранее точках вдоль оси 

факела на расстоянии х и перпендикулярно в точках (x,y). 



 26 

6. Определим радиус зоны влияния источника, если Xм=430 м; 5,0ПДК
2


SO

мг/м
3
. Согласно алгоритму п.11, определим: 

Х1 = 10*Хм= 10*430=4300м. 

Граничное значение Сг = 0,050,5 = 0,025 мг/м
3
. 

Из табл. 1 видно, что значение Х2 – расстояние начиная с которого Сг ≤ 

0,05·ПДК, находится между значениями 2000 и 4300 м. Следовательно, 2000 <Х2 

<4300 м, Х2 <Х1, поэтому радиус зоны влияния равен Х1 = 4300 м. 

7. Определим предельно допустимые выбросы. Для этого воспользуемся 

формулой (68). Так как выбросы содержат два вредных вещества (SO2 и NO2), в 

формуле вместо фоновой концентрации СФ необходимо использовать приведен-

ную концентрацию по обоим вредным веществам. Для этого сначала определим 

фоновые концентрации для SO2 и NO2 в точках, где концентрации данных ве-

ществ равны: 2SO
МxyC  = 0,25мг/м

3
, 2NO

МxyC  = 0,025 мг/м
3
. Измерения в этих точках 

дают результаты 2
Д

Ф
SO

C = 0,2 мг/м
3
 и 2

Д

Ф
NO

C  = 0,02 мг/м
3
. 

Для SO2: так как Д
Ф2ССМxy  , воспользуемся формулой (60): 

1,0
2,0

25,04,0
12,0

4,0
1

2

2
22

Д

Ф

Д

ФФ 






 




















SO

SO

С

С
СС

Мxy
SO

SO
 мг/м

3
. 

Аналогично для NO2: так как Д

Ф2ССМxy  , то по формуле (60): 

01,0
02,0

025,04,0
102,0

4,0
1

2

2

22

Д

Ф

Д

ФФ 






 
















 


NO

NO

С

С
СС

NO
MxyNO

 мг/м
3
. 

Теперь по формуле (76) определим приведенную к SO2  концентрацию с 

учетом ПДК: 

158,0
085,0

5,0
01,01,0

ПДК

ПДК

2

222
ФФФ 

NO

SONOSO
С ССC  мг/м

3
. 

Определим теперь предельно допустимый выбросы по формуле (73): 



 27 

34,22
11975,01240

1008,1035)158,05,0()ПДК(
ПДВ

3232










AFmn

TVНC rФС
С г/с. 

Как видно, имеющиеся выбросы (М = 12г/сек) не превышают ПДВ. 

1.7. Индивидуальные задания. 

Для заданных исходных данных: 

1. Определить См и Хм . 

2. Определить опасную скорость ветра, при которой достигается макси-

мальная концентрация. 

3. Определить приземные концентрацииС по оси факела для точек: 100 

м; 200 м; 300 м; 400 м; 500 м; 600 м; 800 м; 1000 м; 1200 м; 1400 м; 1600 м; 

2000м; 4300м. 

4. Построить поля концентраций для точек х = 100 м; 200 м; 300 м; 400 

м; 500 м; 600 м; 800 м; 1000 м; 1200 м; 1400 м; 1600 м и y= 0 м, 50 м, 100 м, 150 

м, 200 м, 250 м. 

5. Определить приземные концентрации в тех же точках при заданной 

скорости ветра. 

6. Определить радиус зоны влияния источника. 

7. Определить предельно допустимые приведенные выбросы для обеих 

веществ выброса.  



 28 

Варианты заданий. 

№ A V ΔT M H D η 

Коэф-т 

очистки 

выбросов 

Скорость 

ветра 

Выделяемое 

вещ-во №1 

Выделяемое 

вещ-во №2 

Макс. 

концентра-

ция вещ-ва 

№1 

Измерен-

ная кон-

центра-

ция вещ-ва 

№1 

Макс. 

концентра-

ция вещ-ва 

№2 

Измерен-

ная кон-

центра-

ция вещ-ва 

№2 

1. 220 9,7 120 10 30 1,1 1 90 4,4 Ацетон 
Ангидрид  

уксусный 
0,21 0,2 0,026 0,02 

2. 200 8,6 140 8 25 0,8 1 80 4,5 
Оксид угле-

рода 
Оксид азота 0,27 0,19 0,027 0,02 

3. 260 10 95 11 40 1 1 85 4,6 
Диоксид 

азота 
Бутилацетат 0,23 0,15 0,028 0,02 

4. 320 11,4 50 14 50 1,2 1 90 4,7 Оксид азота Диоксид серы 0,24 0,21 0,029 0,02 

5. 190 11,2 50 15 32 0,8 1 76 4,8 
Углеводоро-

ды 
Аммиак 0,25 0,2 0,03 0,02 

6. 260 11 45 16 24 0,8 1 62 4,9 Ксилол Толуол 0,29 0,26 0,031 0,02 

7. 200 13 120 9 32 1 1 95 5 
Оксид мар-

ганца 
Триэтиламин 0,025 0,012 0,004 0,0013 

8. 250 15 110 8 20 0,6 1 100 5,1 
Водород 

фтористый 
Фенол 0,0016 0,016 0,0005 0,0055 

9. 300 17 100 17 38 1,2 1 90 5,2 Толуол Этилбензол 0,29 0,27 0,034 0,02 



 29 

10. 180 9,5 85 11 30 1,5 1 72 4,3 Ксилол 
Этилена  

оксид 
0,32 0,3 0,035 0,02 

11. 200 10,8 95 14 35 1,1 1 80 4,4 Этилацетат Хлорбензол 0,07 0,08 0,036 0,02 

12. 260 9,7 50 15 30 0,8 1 85 4,5 Бутилацетат Фурфурол 0,028 0,002 0,027 0,02 

13. 320 8,6 50 16 25 1 1 90 4,6 Ацетон Хлоропрен 0,33 0,0012 0,026 0,02 

14. 190 10 45 9 40 1,2 1 76 4,7 Пиридин Сероводород 0,057 0,004 0,025 0,0006 

15. 260 11,4 120 8 50 0,8 1 62 4,8 Бутанол 
Пропилена 

оксид 
0,035 0,078 0,024 0,02 

16. 320 11 95 12 30 0,8 1 80 4,9 Стирол Сероуглерод 0,036 0,023 0,023 0,02 

17. 190 13 50 10 25 1 1 85 5 
Водород 

хлористый 
Бензол 0,12 0,099 0,025 0,04 

18. 260 15 50 8 40 1,2 1 90 5,1 
Гидрооксид 

натрия 
Анилин 0,38 0,36 0,021 0,02 

19. 200 17 45 11 50 0,8 1 76 5,2 
Серная кис-

лота 
Акролеин 0,04 0,024 0,02 0,02 

20. 250 9,5 120 14 32 0,8 1 62 5,3 
Оксид хро-

ма 
Метилакрилат 0,0022 0,004 0,006 0,003 

21. 300 10,8 110 15 24 1 1 95 5,4 
Диоксид 

азота 
Диоксид серы 0,045 0,02 0,008 0,05 

22. 180 9,7 100 16 32 0,6 1 100 5,5 Оксид азота 
Оксид  

углерода 
0,22 0,22 0,017 0,02 



 30 

23. 200 8,6 85 9 20 1,2 1 90 5,6 Ксилол 
Натрия  

сульфат 
0,12 0,22 0,016 0,02 

24. 260 10 95 8 38 1,5 1 72 5,7 Аммиак Ксилол 0,2 0,1 0,015 0,02 

25. 320 11,4 50 17 30 1,1 1 80 5,8 
Кислота ук-

сусная 

Кислота  

серная 
0,15 0,23 0,014 0,02 

 



 31 

Работа 2. Расчет выбросов загрязняющих веществ от подвижных источников 

на территории автотранспортного предприятия. 

2.1. Грузовые автомобили. 

Для автомобилей с карбюраторными двигателями рассчитывается выброс 

СО, СН, NO2 и Pb, для автомобилей с дизельными двигателями СО, СН, NO2 и С. 

Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-той группы в день при выезде 

с территории и возврате. 

llikxxxxiknpnpiki LMtmtmМ  1
1    (78) 

22
11 LmtmМ likxxxxiki       (79) 

где mnpik- удельный выброс при прогреве двигателя автомобиля К-й группы, 

г/мин; mxxik- удельный выброс при работе двигателя на холостом ходу, г/мин 

(справочные данные); Mlik- удельный выброс при движении автомобиля по терри-

тории автотранспортного предприятия (АТП),г/км; tnp- время прогрева двигателя, 

мин. (зависит от температуры воздуха); txx1, txx2- время работы двигателя на холо-

стом ходу при выезде (возврате) на территорию АТП, мин. В методике принято 

txx1= txx2=1 мин.; L1, L2- пробег по территории предприятия одного автомобиля в 

день при выезде (возврате), км. 

Валовой выброс i-го вещества за каждый период года можно рассчитать по 

формуле 

  3
вал 10 pk

к

II
ik

I
ikвi DNMММ  ,   (80) 

где Мiвал- валовой выброс, кг;αв –коэффициент выпуска, который обозначает долю 

автомобилей k-той группы, выезжавших с территории АТП; Nк- количество авто-

мобилей k-той  группы в хозяйстве; Dp- количество рабочих дней  в расчетном пе-

риоде (холодном, теплом, переходном). 

Максимально разовый выброс i-го вещества ( '

iG ) определяется по формуле 



 32 

 

p

k

i
kbxxxxLikпрnpik

'
i

t

NαtmLMtm

G









60

1
1

, г/с (81) 

где tp время разъезда автомобилей, мин. Или, пользуясь формулой (78), получим 

упрощенную формулу: 

p

k

i
kbi

'
i

t

NαM

G







60

1

1

       (82) 

Максимально разовый выброс рассчитывается для месяца с наиболее низ-

кой среднемесячной температурой. 

Выброс соединений свинца в граммах одним автомобилем k-той группы при 

выезде с территории АТП и возврате  рассчитывается по формуле 

 xxlxxxxnpnpxxcск KLqtqtqKdМ  1
1 7.0 ,  (83) 

 21
11 7.0 LqtqKdМ xxxxxxcck

 ,    (84) 

Здесь dc содержание свинца в 1 л бензина (Аи-93 – 0,37 г/л, Аи-76 – 0,17 г/л); 

qпр, qxx  расход бензина при прогреве двигателя и работе на холостом ходу, л/мин; 

q1 расход бензина при движении автомобиля по территории АТП, л/км; Kxx - коэф-

фициент, учитывающий изменение расхода топлива;   Kxx = 1 (не проводится ра-

бота по контролю токсичности); Kxx = 0.87 (техническое обслуживание ТО-2); Kxx 

= 0.79 (при контроле выпуска на линию). 

Валовой выброс свинца в  килограммах рассчитывается по формуле 

  3
вал 10 pk

к

II
сk

I
сkвc DNMММ  ,    (85) 

Максимальный разовый выброс свинца рассчитывается для месяца с наибо-

лее низкой температурой по формуле 

 

p

ckbxxxxxxkLKxxпрпрk
'
Pb

t

k

i

d.NαKtgLgKtg

G








60

1

7011

(86) 



 33 

Или согласно формуле (83):  

p

k

i
kвck

t

NM

G









60
' 1

1

Pb



     (87) 

Примечание 1: Учет выбросов соединений свинца приводится только для 

регионов, где используется этилированный бензин. 

Примечание 2: При отсутствии контроля все коэффициенты равны единице. 

Данные об удельных выбросах и расходе бензина для грузовых автомоби-

лей приведены в таблицах 3-7. 

Таблица 3 

Пробеговые выбросы загрязняющих веществ грузовыми автомобилями 

Грузоподъем-

ность,кг 
Тип двигателя 

Пробеговый выброс загрязн. веществ, г/км 

CO  CH  2NO  C  

Тепл Хол Тепл Хол Тепл Хол Тепл Хол 

0 g  1000 карбюрат. 19.6 24.3 3.5 4.2 0.4 0.3 - - 

1000g3000 
карбюрат. 

дизель 

27.6 

3.2 

34.3 

3.9 

4.9 

0.6 

6.0 

0.7 

0.6 

2.5 

0.5 

2.3 

- 

0.2 

- 

0.3 

3000  g

6000 

карбюрат. 

дизель 

47.4 

4.1 

59.3 

5.0 

8.5 

0.7 

10.3 

0.9 

1.0 

3.0 

0.8 

2.4 

- 

0.2 

- 

0.3 

g 6000 
карбюрат. 

дизель 

55.3 

5.1 

68.8 

6.2 

9.9 

0.9 

11.9 

1.1 

1.2 

3.5 

0.9 

2.7 

- 

0.2 

- 

0.3 

Автопоезда 

g 10000 

карбюрат. 

дизель 

79.0 

7.5 

98.8 

9.3 

10.2 

1.1 

12.4 

1.3 

1.8 

4.5 

1.4 

3.5 

- 

0.3 

- 

0.4 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

Таблица 4 

Удельные выбросы загрязняющих веществ грузовыми автомобилями 

в процессе прогрева двигателя 

Грузоподъем-

ность,кг 
Тип двигателя 

Пробеговый выброс загрязн. веществ, г/км 

CO  CH  2NO  C  

Тепл Хол. Тепл Хол. Тепл Хол. Тепл Хол. 

0  g   1000 
карбюрат. 4.5 9.1 

6.2 

0.4 1.0 

0.65 

0.05 0.1 

0.05 

- - 

1000 g 3000 

карбюрат. 

 

дизель 

8.1 

 

1.54 

21.8 

14.2 

2.36 

1.92 

1.6 

 

0.2 

3.6 

2.4 

0.5 

0.32 

0.1 

 

0.45 

0.2 

0.1 

0.65 

0.43 

- 

 

0.1 

- 

 

0.8 

0.05 

3000 g 6000 

карбюрат. 

 

дизель 

18.1 

 

2.8 

44.9 

26.7 

4.37 

3.6 

2.9 

 

0.3 

8.7 

5.4 

0.8 

0.54 

0,2 

 

0.62 

0.3 

0.2 

0.84 

0.62 

- 

 

0.03 

- 

 

0.21 

0.12 

g 6000 

карбюрат. 

 

дизель 

23.4 

2.9 

57.2 

33.8 

8.18 

5.3 

3.3 

 

0.4 

9.1 

0.3 

1.1 

0.7 

0.2 

 

1.0 

0.3 

0.2 

2.0 

1.0 

- 

 

0.04 

- 

 

0.35 

0.18 

Автопоезда 

g 10000 

карбюрат. 

 

дизель 

18.1 

 

2.9 

44.5 

26.1 

8.18 

5.3 

2.9 

 

0.4 

8.7 

5.4 

1.1 

0.7 

0.2 

 

1.0 

0.3 

0.2 

2.0 

1.0 

- 

 

0.04 

- 

 

0.35 

0.18 

 

Примечание: Для холодного периода года в числителе приведены данные 

для автомобилей, находящихся на открытых площадках без средств подогрева, а в 

знаменателе – при наличии средств подогрева. В переходный период значения 

выбросов CO , CH и C должны быть умножены на коэффициент 0,9 от значений 

холодного периода. Выбросы 2NO равны значению выбросов в холодный  период. 

 

 



 35 

Таблица 5 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе двигателя на холостом ходу 

Грузоподъем-

ность,кг 
Тип двигателя 

Пробеговый выброс загрязн. веществ, г/км 

CO  CH  2NO  C  

g < 1000 карбюрат. 4.5 0.4 0.05 - 

1000   g   3000 
карбюрат. 

Дизель 

8.1 

1.54 

1.6 

0.2 

0.1 

0.45 

- 

0.01 

3000 g 6000 
карбюрат. 

Дизель 

18.1 

2.8 

2.9 

0.3 

0.2 

0.62 

- 

0.03 

g 6000 
карбюрат. 

дизель 

23.4 

2.9 

3.3 

0.3 

0.2 

1.0 

- 

0.04 

Автопоезда 

g 10000 

карбюрат. 

дизель 

18.1 

2.9 

2.9 

0.3 

0.2 

1.0 

- 

0.04 

Автобусы карбюрат. 51.5 9.6 6.4 - 

Автобусы дизель 15.0 6.4 8.5 - 

Таблица 6 

Среднее время работы двигателя при прогреве 

Т воздуха, C
0

 В помещении 

На открытом воздухе 

выше 

5
0 

5
0 

-5
0 

-5
0 

-10
0 

-10
0 

-15
0 

-15
0 

  -20
0 

-20
0 

-25
0 

ниже  

-25
0 

Время прогрева, мин 0,5 4 6 12 19 26 36 45 

 

Таблица 7 

Удельный расход бензина 

Категория автомобиля 

Удельный расход топлива 

xxkg = ïðkg , л/мин LKg , л/км 

тепл. перех. хол. тепл. перех. хол. 

g< 1000 0,023 0,025 0,028 0,152 0,171 0,190 

1000  g  3000 0,047 0,052 0,058 0,199 0,244 0,249 

3000  g 6000 0,063 0,070 0,078 0,290 0,327 0,364 

g 6000 0,063 0,070 0,078 0,342 0,385 0,428 

Автопоезда 

g 10000 
0,063 0,070 0,078 0,364 0,410 0,456 



 36 

Расход топлива xxkg = прkg  в теплый период года. 

2.2. Легковые автомобили. 

В расчете рассматриваются четыре загрязняющих вещества: оксид углерода 

(СО), углеводороды (СН), оксиды азота (в пересчете на диоксид азота 2NO ) и со-

единения свинца (Pb). 

Выброс i-го вещества одним автомобилем k-той модели в день Mik при въез-

де на территорию предприятия (гаража) 
'
ikM  и выезде 

"
ikM : 

11 xxxxikLik
'
ik tmImM  , г ;    (88) 

22 xxxxikLik
"
ik tmImM  , г;    (89) 

"
ik

'
ikik MMM   , г,      (90) 

где Likm  - пробеговый выброс i-го вещества при движении автомобиля по терри-

тории предприятия (гаража), г/км; xxikm  - удельный выброс i-го вещества при ра-

боте двигателя на холостом ходу, г/ мин; 1I , 2I  - пробег автомобиля по террито-

рии предприятия при въезде и выезде,мин, км; xx1t , xx2t  - время работы двигателя 

на холостом ходу при выезде и въезде на территории, мин; iK  - коэффициент, 

учитывающий снижение выброса СО и СН. 

Значения Likm , xxikm для различных моделей автомобилей приведены в 

табл. 8 и 9. 

Учет выброса соединений свинца приводится только для регионов, где ис-

пользуется этилированный бензин. 

Таблица 8 

Пробеговые выбросы загрязняющих веществ легковыми автомобилями 

Модель автомобиля 
Пробеговый выброс, г/км ( Lxikm ) 

СО СН 2NO  Pb  

ВАЗ 1111 5,8 1,0 0,2 0,015 

ЗАЗ 1102 7,65 1,7 0,2 0,018 

ЗАЗ 968 и модификации 13,00 1,3 0,2 0,022 



 37 

ВАЗ-2101,2107,2121 14,00 1,5 0,2 0,025 

ВАЗ 2108-21099 9,00 1,3 0,2 0,021 

М412,М2140,ИЖ2125,ИЖ2715 14,30 1,6 0,2 0,025 

М2141 12,20 1,4  0,024 

ГАЗ 24 и модификации 16,10 1,8 0,3 0,036 

УАЗ 3151 26,80 2,5 0,3 0,040 

 

Таблица 9 

Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе двигателя на холостом ходу 

Модель автомобиля 
Удельный выброс, г/км ( xxikm ) 

СО СН 2NO  Pb  

ВАЗ 1111 1,6 0,3 0,2 0,003 

ЗАЗ 1102 2,2 0,4 0,2 0,004 

ЗАЗ 968 и модификации 3,5 0,4 0,3 0,005 

ВАЗ-2101,2107,2121 3,9 0,4 0,3 0,006 

ВАЗ 2108-21099 2,6 0,3 0,3 0,005 

М412,М2140,ИЖ2125,ИЖ2715 4,0 0,4 0,3 0,006 

М2141 33,9 0,4 0,3 0,006 

ГАЗ 24 и модификации 4,8 0,4 0,5 0,008 

УАЗ 3151 4,5 0,4 0,5 0,008 

Пробег автомобиля при въезде на территорию предприятия I1 определяется 

путем замера пути, проходимого автомобилем от въездных ворот предприятия до 

въездных ворот гаража. Пробег при выезде I2 расстояние, проходимое автомоби-

лем от ворот гаража до ворот предприятия. 

Время работы двигателя на холостом ходу txx составляет 2 мин., txx2 1 мин. 

После проведения контроля токсичности отработавших газов в соответ-

ствии с ГОСТом 17.2.2.03-87 и выполнения необходимых регулировок удельный 

выброс СО, СН и  Pb  снижается, что учитывается  7,0K(K coi  ; pbK =0,79). 

При отсутствии контроля значение всех коэффициентов равны единице. 

Валовой выброс i-го вещества iM  автомобилями рассчитывается по фор-

муле: 



 38 

3

1

10



  pk

k

k
iki DNMM , кг/год    (91) 

где Nk ежедневное количество автомобилей k-той модели, проходящих обслужи-

вание; Dp количество рабочих дней предприятия в году. 

Максимально разовый выбросi-го вещества в 20-минутный период осредне-

ния '
20
G определяется по формуле 

 
1200

1
1 1








k

k

'
k

'
xxxxikik

'
i

NtmIm

G , г/с    (92) 

где 
'

xx
t

1 время работы двигателя на холостом ходу; 
'

xx
t

1 =2 мин; 
'

k
N  максимальное 

количество автомобилей, заезжающих в гараж предприятия в течение 20 минут. 

2.3. Пример расчета  выбросов загрязняющих веществ 

от подвижных источников (грузовые автомобили) 

В расчете рассматриваются пять загрязняющих веществ: оксид углерода 

(СО); углеводороды (СН); оксиды азота ( 2NO ); сажа (С); соединения свинца ( Pb ). 

Для автомобилей с карбюраторными двигателями рассчитываются выбро-

сы: СО, СН, 2NO , Pb , для автомобилей с дизельными двигателями  

СО, СН, 2NO и С. 

Исходные данные: 

Пробег по территории предприятия: 

при выезде L1 = 0,1 км; 

при въезде L2 = 0,1 км; 

Время работы двигателя на холостом ходу: 

при выезде 
xx1
t  = 1 мин; 

при въезде 
xx2
t  = 1 мин. 

Время разъезда автомобилей – 30 минут; 

Число дней холодного периода  (t ниже -5) = 110. 



 39 

Число дней переходного периода (-5<t<+5) = 30. 

Число дней теплового периода   (t выше  +5) = 110. 

Автомобили модели ГАЗ-53 грузоподъемностью 2000 кг с карбюраторным 

двигателем на бензине АИ-76, хранящиеся в закрытых помещениях в количестве 

7 штук. 

 

Расчет ведется по четырем загрязняющим веществам для трех периодов го-

да: теплого, переходного и холодного. 

Выброс оксида углерода одним автомобилем ГАЗ-53 при движении по тер-

ритории за 1 день при следующих значениях: 

а) теплый период: 

LikM  пробеговый выброс автомобиля (см. табл. 3) СО = 27,6 г/км; 

xxikm  удельный выброс двигателя на холостом ходу (табл. 5) СО=8,1 

г/мин; 

npikm  удельный выброс при прогреве двигателя (табл. 4) СО = 8,1 г/мин; 

Выброс СО при выезде рассчитывается по формуле (78): 

'M llikxxxxiknpnpik LMtmtm  1 =8,10,5+27,60,1+8,11,0=14,91 г. 

Здесь время прогрева берется равным 0,5 согласно табл. 6. 

 

Выброс СО при въезде согласно формуле (79): 

M"  = 27,60,1+8,11,0 = 10,86 г. 

Выброс СОза один день: 

М = 14,91+10,86 = 25,77 г. 

Валовый выброс СО всеми автомобилями модели ГАЗ-53 в количестве 7 

штук и количестве рабочих дней в теплом периоде года 110 составляет согласно 

формуле (80): 

М=125,7771100,001=19,84 кг. 



 40 

Здесь коэффициент αв берется равным 1, так как доля автомобилей ГАЗ-53 

составляет все 100%; 

б) переходный период: 

В переходном периоде необходимо пользоваться табличными данными как 

для холодного периода, но значения выбросов должны быть умножены на 0,9. То-

гда по табл. 3 для холодного периода определяем: 

likM  - пробеговый выброс автомобиля СО = 34,30,9 = 30,87 г/км; 

xxikm - удельный выброс двигателя на холостом ходу СО = 8,1 г/мин; Здесь 

коэффициент 0,9 не используется, так как в табл. 4 нет разделения на теплый и 

холодный периоды; 

npikm  - удельный выброс при прогреве двигателя находим из табл. 4 при 

наличии подогрева в холодный период с коэффициентом 0,9: СО=14,0,9=12,78 

г/мин; 

Выброс СО при выезде: 

M’ = 12,780,5+30,870,1+8,11,0 = 17,577 г. 

Выброс СО при въезде: 

M” = 30,870,1+8,11,0 = 11,187 г. 

Выброс СОза один день: 

М = 17,577+11,187 = 28,764 г. 

Валовой выброс: 

М = 128,7647300,001 = 6,04кг. 

 

в) холодный период 

likM  пробеговый выброс автомобиля СО = 34,30 г/км; 

xxikm  удельный выброс двигателя на холостом ходу СО = 8,1 г/мин; 

npikm  удельный выброс при прогреве двигателя СО = 14,20 г/мин; 

Выброс СО при выезде: 



 41 

M’ = 14,200,5+34,300,1+8,11,0 = 18,63 г. 

Выброс СО при въезде: 

M” = 34,300,1+8,11,0 = 11,53 г. 

Выброс СОза один день: 

М = 18,63+11,53 = 30,16 г. 

Валовой выброс СО всеми автомобилями модели ГАЗ-53 в количестве 7 

штук и количестве рабочих дней в холодном периоде года 110 составляет: 

М=130,16711010
-3 

= 23,22 кг 

 

Итоговый валовой выбросСОза год всеми автомобилями модели ГАЗ-53 в 

количестве 7 штук и количестве рабочих дней в году 250 составляет: 

М = 19,84+6,04+23,22 = 49,1 кг/год. 

 

Максимально разовый выброс СО всеми автомобилями модели ГАЗ-53 в 

количестве 7 штук и времени разъезда автомобилей 30 минут для месяца с наибо-

лее низкой температурой по формуле (82), где М
1

i= M’ для холодного периода = 

18,63: 

3060

7118,63




coG  = 0,07245 г/с. 

Аналогичные расчеты по указанной схеме проводятся для углеводородов 

(СН) и оксида азота (NO2). 

Расчет выбросов соединений свинца (Pb) отличается от указанной схемы и 

проводится согласно формулам (83)-(87). 

 

а) теплый период 

прkg  удельный расход топлива при прогреве автомобиля (табл. 7) прkg

=0,047 л/мин; 

lkg  удельный расход топлива при движении lkg =0,199 л/мин; 



 42 

xxkg  удельный расход топлива на холостом ходу  xxkg = 0,047 л/мин; 

Тогда согласно формуле (83)  выброс Pb  при выезде: 

M
1
=  xxllxxxxnpnpxxc KLqtqtqKd 7.0 = 

=0,70,17 (10,0470,5+0,0471,0+0,1990,11)=0,0107576 г 

Выброс Pb  при въезде по формуле (1.98): 

M” = 0,70,17 (0,1990,1+0,0471) = 0,0079611 г. 

Тогда выброс Pb  за один день: 

М=M’+M” = 0,0107576+0,0079611 = 0,0187187 г. 

 

Валовой выброс свинца всеми автомобилями модели ГАЗ-53 в количестве 7 

штук и количестве рабочих дней в теплом периоде года 110 согласно формуле 

(85) составляет: 

Мсвал = 10,018718771100,001 = 0,01441 кг 

б) переходный период: 

прkg  удельный расход топлива при прогреве автомобиля ïðkg = 0,052 

л/мин; 

lkg  удельный расход топлива при движении lkg  = 0,224 л/мин; 

xxkg  удельный расход топлива на холостом ходу xxkg  = 0,052 л/мин. 

 

Выброс Pb при выезде: 

M’ = 0,70,17 (10,0520,5+0,2240,1+0,0521,01) = 0,0119476 г. 

Выброс Pb при въезде: 

M” = 0,70,17 (0,2240,1+0,0520,51) = 0,0088536 г. 

Выброс Pb за один день: 

М=M’+M” = 0,0119476+0,0088536 = 0,0208012 г. 

Валовой выброс Pb  всеми автомобилями модели ГАЗ-53 в количестве 7 

штук и количестве рабочих дней в переходном периоде года  30 составляет: 



 43 

Мсвал=10,0208012 7300,001 = 0,00436826 кг 

в) холодный период: 

прkg  - удельный расход топлива при прогреве автомобиля  

прkg  = 0,06 л/мин; 

lkg - удельный расход топлива при движении lkg  = 0,249 л/мин; 

xxkg  - удельный расход топлива на холостом ходу xxkg  = 0,06 л/мин; 

Выброс Pb  при выезде: 

M’=0,70,17(0,0580,51,0+0,2490,1+0,0581,01,0) = 0,0133161 г. 

Выброс Pb  при въезде: 

M” = 0,70,17 (0,2490,1+0,0581,0) = 0,00698651 г. 

Выброс Pb за один день: 

М=M’+M” = 0,0133161 +0, 00698651 = 0,0201812 г. 

Валовой выброс Pb всеми автомобилями модели ГАЗ-53 в количестве 7 

штук и количестве рабочих дней в холодном периоде года 110 составляет: 

Мсвал=10, 020181271100,001 = 0,015549 кг 

 

Итоговый валовой выбросPb за год всеми автомобилями модели ГАЗ-53 в 

количестве 7 штук и количестве рабочих дней в году 250 составляет: 

Мсвал = 0,01441 +0,00436826+0,017849 = 0,03662726 кг. 

 

Максимально разовый выброс Pb всеми автомобилями модели ГАЗ-53 в ко-

личестве 7 штук и времени разъезда автомобилей 30 минут для месяца с наиболее 

низкой температурой по формуле  (87): 

p

k

i
kвck

Pb
t

NM

G









60
' 1

1 

=
3060

710,0133161




=0,0000517 г/с. 

 



 44 

Так как рассматриваются карбюраторные автомобили, расчет выброса сажи 

(С) не производится. 

Валовой выброс загрязняющих веществ автомобилями  ГАЗ-53 составляет: 

оксид углерода СО = 49,1 кг/год; 

углеводороды СН = 9,26 кг/год; 

оксиды азота 2NO  = 0,626 кг/год; 

соединения свинца Pb = 0,03662 кг/год. 

Максимально разовый выброс  загрязняющих веществ  автомобилями  ГАЗ-

53 составляет: 

оксид углерода СО = 0,07245 г/с; 

углеводороды СН = 0,013222 г/с; 

оксиды азота 2NO  = 0,000776 г/с; 

соединения свинца Pb = 0,0000517 г/с. 



 45 

2.4. Индивидуальные задания. 

№ 

Пробег по тер-

ритории пред-

приятия 

Время работы 

двигателя на 

холостом ходу 

Время разъ-

езда автомо-

билей 

Чисто 

дней хо-

лодного 

периода 

Чисто дней 

переходного 

периода 

Чисто 

дней теп-

лого пе-

риода 

Грузо-

подъем-

ность 

Двигатель Бензин 
Коли-

чество 

Тип по-

меще-

ния 
L1 L2 txx1 txx2 

1 0,3 0,2 1 2 25 100 40 110 2000 карб АИ-76 8 закр 

2 0,1 0,2 2 1 35 110 30 110 2500 диз АИ-76 7 закр 

3 0,2 0,2 2 2 30 120 30 100 1200 карб АИ-93 7 закр 

4 0,1 0,15 1 3 30 110 45 95 2000 карб АИ-93 6 закр 

5 0,15 0,1 2 1 20 105 35 110 3500 карб АИ-76 9 закр 

6 0,1 0,2 1 1 35 120 30 100 2000 диз АИ-76 8 закр 

7 0,1 0,1 2 2 15 110 30 110 4000 карб АИ-76 5 закр 

8 0,15 0,15 2 1 30 100 40 110 2000 диз АИ-76 7 закр 

9 0,3 0,1 1 2 25 110 40 100 4500 карб АИ-93 10 закр 

10 0,1 0,3 1 3 30 110 35 105 2000 карб АИ-76 7 закр 

11 0,1 0,15 3 1 15 110 30 110 1500 карб АИ-93 5 закр 

12 0,15 0,1 1 3 30 95 60 95 2000 карб АИ-76 7 закр 

13 0,2 0,2 2 2 25 110 30 110 3000 карб АИ-93 8 закр 

14 0,1 0,1 1 1 30 110 35 105 3500 диз АИ-76 7 закр 

15 0,3 0,2 1 2 30 100 30 120 2800 карб АИ-76 7 закр 

16 0,1 0,2 2 2 10 110 30 110 4000 диз АИ-76 10 закр 

17 0,1 0,15 1 1 20 120 30 100 1800 карб АИ-76 7 закр 



 46 

18 0,3 0,1 2 1 30 110 30 110 2000 карб АИ-93 7 закр 

19 0,2 0,2 1 1 20 100 45 105 3400 карб АИ-76 9 закр 

20 0,15 0,1 1 1 25 110 30 110 2000 карб АИ-76 7 закр 

21 0,3 0,15 2 2 35 110 30 110 2000 диз АИ-76 7 закр 

22 0,1 0,1 1 1 30 110 30 100 2500 карб АИ-76 7 закр 

23 0,1 0,2 2 2 30 110 45 95 1200 карб АИ-93 6 закр 

24 0,15 0,1 2 3 20 110 35 110 2000 карб АИ-76 7 закр 

25 0,2 0,15 1 1 35 110 30 100 3500 диз АИ-76 8 закр 

26 0,1 0,1 1 3 15 110 30 110 2000 карб АИ-93 7 закр 

27 0,3 0,3 3 2 30 110 40 110 4000 диз АИ-76 9 закр 

28 0,1 0,15 1 1 25 110 40 100 2000 карб АИ-76 7 закр 

29 0,1 0,1 2 2 30 110 35 105 4500 карб АИ-76 5 закр 

30 0,3 0,2 1 2 15 110 30 110 2000 карб АИ-93 10 закр 





Работа 4. Промышленная водоподготовка 

и определение показателей качества воды 

1. Цель работы: ознакомление с существующими методами определения 